Consolatio & Deo Ariditas in 14.

CAPVT XXVII.

Aliæ rationes ad nos in ariditatibus & desolationibus, quas in oratione sentiemus, consolandos, nosque cum Dei voluntate conformandos conducentes afferuntur.

ETSUPERVILE sit credere, hanc afflictionem nobis ob nostra accidere peccata, vt ita quotidie magis confundamur & humiliemur; simul tamen necesse nos est scire, non semper eam in culparum castigationem, sed singulari quadam Altissimi dispositione & arcana eius prouidentia non raro immitti, vt pote qui dona sua distribuit prout placuerit. Sicut enim indecens est, vt totum corpus sit oculi, pedes, manus, caput, & vti diuersa in Ecclesia Dei membra esse par est: ita conueniens est, vt passim in omnibus specialissimus ille & eminens orandi modus detur, de quo egimus cū de oratione loqueremur. Quin & hoc fieri minime est necesse, quia non omnes eum merentur. Esto etiam eum mererentur, magis tamen in alia re quapiam merebuntur; atque a deo maius Dei beneficium erit, si hanc illis det, quā si daret illum. Multi illustres fuere sancti, qui an eximia hæc habuerint nescimus: & si habuerint, dixerunt cum Apostolo, illa

Non omnes merentur omnia.

Tract. 5. c. 4. & 5. Nec omnibus expedit omnia.

T t scema

Gal. 6. 14.

se magni non facere; nec ob eadem gloriarī, sed tantum in cruce Dominica ferenda: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.*

R. D. M. Auila quandam maximam consolationis quoad hoc doctrinam adferri nempe, Deum nonnullos in hac desolatione ad multos annos, interdum etiam quoad viuunt, relinquere, quorum ipse fortem, & partem esse ait oprabiliorem ac meliorem, modo fidem habeant, quae eos à male sentiendo impediatur, & patientiam & robur heroicum praese ferant ad triste hoc exilium & desolationem ferendam. Si quis sibi plane persuadere posset, sortem hanc sibi meliorem esse, nec ille facile se cum Dei voluntate conformaret.

Multis quidem rationibus sancti Patres & vitae spiritualis magistri declarare & probare nituntur sortem hanc ita affectis conducibiliorem esse, sed in praesens vnam duntaxat de praecipuis adducemus, quam & S. Augustinus, Hieronymus, Gregorius, & communiter omnes qui de hac materia agunt, afferunt, scilicet, non esse omnium humilitatem in sublimitate contemplationis conseruare. Vix enim lacrymulam quandam sudimus, quin statim nobis spirituales videamur, & mire orationi dediti, nosque aliis conferamus, & fortasse etiam praeferamus. Ipse etiam Apostolus aliquo velut pondere in aduersum propendente opus habuisse videtur, ne ab illis rebus sursum extra statum abriperetur. *Et ne, inquit, magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus sathanae, qui me colaphizat.* Ne sc. eius vsque ad tertium caelum raptus, illustres reuelationes quas habuerat, cum in vanitatem afferrent, permisit eum Deus à carnis tentatione impeti vt haec humilitatem eum edoceret, suamque faceret imbecillitatem agnoscere. Itaq; etsi illa via videatur sublimior, haec tamen idcirco multo est securior. Vnde etiam sapientissimus Deus, qui nos omnes ad eundem finem (qui ipse est) dirigit, per eam vnumquemque viam ad

illum conducit, quam ipse ei nouit conuenientissimam. Fortasse, si magnam in oratione consolationem ac gustum haberes, adeo non inde humilior fieres, & in spiritu perfectior, vt potius superior & arrogantior euaderes: cum autem secus sit, & desolatione premeris, seuper humiliter de te sentis, magnam tuam confusionem concipis, teque aliis maiorem credis. Quapropter via haec tibi est conuenientior & securior, etsi id ipse minime intelligas. *Nescitis quid petatis,* nec quid desideretis.

Vnde bene S. Gregorius super illud Job, *Si venerit ad me, non video eum; si abierit, non intelligam:* Homo, inquit, per peccatum adeo caecus factus est, vt nesciat quando aut ad Deum propius accedat, aut ab eo longius remoueat: vt saepe quod esse putat gratiam Dei, mediumque ad eum viciniam accedendi, id illi in iram transeat, occasioque fiat longius ab eo recedendi; & è diuerso, quod irati, abalienati, obliuiscētisq; Dei signum esse opinatur, mera sit gratia, & causa cur is ab eo non separetur.

Quis enim viso se in sublimi quadam oratione & contemplatione amice beneuoleque à Deo haberi non statim putat Deo se vicinior fieri? At non raro fit, vt ob hocce fauores caelicos homo in se superbiat, sibi fidat, & de se praesumat. Vnde per hoc ipsum illum daemone subuegit ac cadere facit, per quod ille ad Deum se ascendere, propiusque putabat accedere. E contra vero saepe fit, vt, dum se desolatam, afflictam, à gratibus tentationibus vexatum, & à cogitationibus obscenis, aut ad blasphemiam, aut contra rectam fidem sentendum incitantibus, oppugnari videt, sibi putet Deum succedere seq; ab eo detelictum esse, & procul distare, cum tamen tunc illi multo sit vicinior. Per hoc namq; magis se humilitatem suam imbecillitatem euidentius percipit, de suis viribus diffidit, maiori alacritate & constantia ad Deum accurrit, omnem suam fiduciam in vno illo collocat, denique nunquam ab eo recedere apud se proponit.

Felix ariditas quam patientia condit.

Tract. 55. 20.
Lib. de orando
Deum quia
est epist. 121.
In illud Thre.
sed et cum
clamauero.
Li. 20. Mora.
c. 21. & 24.

Non omnes contemplatiui humiles.

2. Cor. 12. 7.

Consolatio sublimior, ariditas securior.

nit Adeo ut non id melius sit q; tute atbi-
traris, sed viam, qua te Dominus cupit
deducere; tibi persuadere debeas opti-
mam esse, & tibi magis convenire.

Insuper hæc ipsa amaritudo, afflicto,
crux quam ideo sentis, quod tibi oratio-
nem non pro eo atq; oportet, facere vide-
are, alia & noua consolandi tui ratio esse
potest: quia hæc particulare quoddam Dei
donum, & singularis gratia est, ac tui erga
illum amoris signum: quod nullus sit sine
amore dolor, nulla de non fideliter serui-
endo tristitia ac pœnitentia, sine melius
seruicendi proposito ac voluntate Hæc pro-
inde angustia & dolor non nisi ex amore
Dei, ac melius seruicendi desiderio enasci-
tur. Si enim non contristareris, nec ange-
reris quod illi male seruias, quod male o-
res, quod omnia tua non pro eo atq; de-
bes exequaris, malum id signum foret, at-
angere & cruciari, quod male his fungi te
pates, bonum id signum est.

Sed hæc tristitia ac dolor tū minuitur,
dum cogitas, hoc, in quantū pena est &
crux, Dei esse voluntatem; cui proinde te
conforma, & ei gratias age. quod hanc ei
placendi voluntatem ac desiderium tibi
indiderit, et si operibus ipsis deficere, nec
conceptæ voluntati respondere videre.

Huc accedit, quod, et si aliud in oratio-
ne non agas, quam quod ibi præsens, in
regia ac diuinæ illius maiestatis cōspectu
adites, magnum nihilominus per hoc ob-
sequium Deo præstes: sicut ad Regum &
Principum terrenorum maiestatem non
parū facere videtur, quod curiæ suæ ma-
gnates & proceres quotidie regiam fre-
quentent, sibi præsentibus adsint, inq; suo
cōspectu assidue versentur. *Bonus homo
qui audit me, & qui vigilat ad fores meas
quotidie, & obseruat ad postes ostii mei.*

Diuinæ maiestatis gloria, conditionis
nostræ mortalis imbecillitas, negotii q;
tractandū suscepimus magnitudo exigit,
ut frequenter ad palatii eius cœlestis ianuā
expectemus: cum vero eam ipse tibi ape-
rire dignabitur, ingentes ob hoc gratias
illi age, si nolit, humilia te, agnoscendo
in corde tuo id minime te promereri; atq;

ita oratio tua semper optima, semper fru-
ctuosissima futura est. Omnibus his aliis
quæ id genus observationibus nos uti o-
porteret, ut in hac desolatione & derelictio-
ne spirituali Dei voluntati cōformemur,
ipsam à manu eius cum magna gratiarum
actione acceptando, ac dicendo, *Saluo a-
maritudo amarissima omnis gratia & bono-
rum plena.*

*Amaritudo
gratia plena.
F. Barthol. de
Martyr. Ar-
chiep. Beacar.
in suo com-
pendio, c. 26.*

CAPVT XXVIII.

*Magna demonis illusio & tentatio,
est, ideo orationis studium omittere,
quod eam quam diximus, desolatio-
nem & ariditatem in ea ex-
periamur.*

EX eo quod dictum est, sequitur, non
paruam diaboli illusionem, grauemq;
tentationē esse, quod quis, dū arido illo
modo suā orationē procedere comperit,
eā aut penitus omittit, aut tā diu ac tam
ferio in ea non perseverat, persuasum ha-
bens nihil in ea boni sese facere. sed tantū
tempus suū inæquitate perdere. Hæc ingēs
est demonis tentatio, per quā multos, nō
tantum sæculares, verum etiā Religiosos
ab orationis fecit exercitio desistere;
quos quando non potest ad penitus orati-
onē omittendam inducere, eo saltē sen-
sim pellicit, ut tam frequenter ei non in-
sistant, nec tantum ei temporis, quantum
facile possent, impendant.

*Demoni ten-
tatio contra
nationem.*

Multi quidem se orationi dare incipi-
unt, & quamdiu aliquem in ea sentiunt
gustum, & deuotionis affalget malacia,
tandiu eam prout oportet prosequuntur &
continuant; ac ariditatis ac distractionis
turbine adueniente, oratio ipsis non tam
oratio, quā noua videtur esse culpa, quia
tanta cum distractione, & tam exigua
cum reuerētia in Dei cōspectu versantur.
Quare sensim orationis exercitium o-
mittunt; rati maius se Deo obsequium
præsturos, si aliis exercitiis occupatio-
nibus intenderent, quam hoc modo in
oratione versando.

T t 2 Atque

In agonia
proximi ora.

Atque ut hanc in ipsis imbecillitatem
dæmō aduertit, oblata occasione vitur,
& inutiles occasiones ac tentationes iis
orantibus, tam frequenter ingerit, quo i-
psis tempus illud male impensum videat-
ur, ut etiam eos paulatim orationem pen-
nitus faciat deserere, ac vna cum ea ipsum
virtutis studium; & subinde etiam longi-
us progrediantur.

Eccles. 6. 10.
Aridū in o-
ratione perse-
uerandum.

Atque ideo constat, multorum exiti-
um & ruinam ab hoc fonte ortum habu-
isse. Vnde Sapiens, *Est amicus socius men-
sa, & non permanebit in die necessitatis.* Deo
gaudere, nemo est quin velit, sed illius
causa laborem aliquem suscipere, & du-
ra perpeti, veri amoris indicium est. Non
est multum, tunc in oratione perseuera-
re, multumque temporis ei impendere,
cum in ea interna cōsolatione perfunde-
ris: fieri enim potest, ut id tue ipsius dele-
ctationis causa, & ex proprio amore faci-
as. Et sane te ideo solum id facere signum
euidens est, quod, cum ea solatia & illicia
tibi defunt, in oratione non perdes. Cū
desolationes, ariditates, & distractiones
Deus immittit, tunc veri amici probantur,
tunc fideles eius serui agnoscuntur ut qui
non proprium commodum, sed pure Dei
Opt. Max. voluntatem & beneplacitum
querunt. Quocirca magna cū humilitate
& patientia tunc temporis in oratione
nos perseuerare oportet, non solum toto
eo quod prescriptum est, tempore, verum
& paulo diutius in ea permanendo (prout
hoc nobis B. P. N. consulit) ut hoc modo
& tentationem superemus, & contra dæ-
monis impetentis machinationes nos vi-
ros strenuos præbeamus.

Quidam o-
rati quia
cōsolantur.

Palladius eum in rerum cælestium
contemplatione, cellæ cuidam inclusus,
sefe ad dies aliquot exerceret, tantam a-
riditatem in ea se scribit sensisse, tamque
importunis cogitationibus à cacodæmone
exagitatam, ut iam illi in mentem ve-
niret, satius esse hoc exercitium prorsus
relinquere, quod omnem in eo operam
& oleum perderet. Hęc dum cogitat, Ma-
carius Alexandrinum, virum sanctissimū
adit, hancque illi tentationem narrans,

Damoni non
credendum.

consilium & opē ab eo poposcit. Cui Ma-
carius, Quando hæc cogitationes tibi di-
cent, ut exercitium hoc abrumpas, teque
irrito labore sudare, tu è contra ipsis co-
gitationibus tuis dic, *Propter Christum pa-
rietas cellæ istius custodio.* Cōsulebat in quā,
ut perseueraret, ac satis esse crederet se pi-
um hoc opus propter amorem Christi fa-
cere, etsi alium, quam hunc, fructum ex
oratione non esset percepturus.

In Exere. spir.
amot. 13.

Respondio hæc etiam nobis vsui venire
poterit quando simili tentatione pulsabi-
mur. Primarius enim finis, quē in sancto
hoc exercitio præ oculis habere debemus
& intentio, qua ad ipsum audendū, & in
eo manendum est, esse debet, non noster
ipsorum gustus & delectatio; sed, ut bonū
& sanctum quoddā opus faciamus, quo
Deo Opt. Max. placeamus, ei gaudiū affe-
ramus, & aliquatenus satisficiamus, ac de
debito, quo ei obstricti sumus, aliquid
deminuamus? quod ipse sit is qui est, & ob
innumera, quæ de manu eius recepimus,
beneficia. Cum vero ipse velit, ei que place-
at, me iam hoc loco manere, etsi in eo mi-
hi nihil boni agere videar; hoc sane mihi
sufficit, eoque sum contentus.

In Historia
Lauſiaca.

S. virgo, Catharina Senensis, aliquan-
do Dei permisso, pluribus diebus spiri-
tibus suis cōsolationibus destituta erat,
& solitum deuotionis feruorem spiritū;
non sentiebat: adhæc variæ cogitationes
carnales, imo & spurcæ imagines, tā im-
portune ei se ingerebant, ut eas à se ab-
gere ipsa neutiquam posset. Attamē, pro-
pter huiusmodi molestiam solita sua pie-
tatis exercitia, non omittebat sed quam
poterat diligentissime & magno studio in-
insistebat, itaque seipsam alloquebatur
*Tu vilissima peccatrix nullis cōsolationibus
dignas quid enim? nonne tibi fuerit satis, si
nō damneris, etiā sit toto vita tua tempore hæc
crucis & tenebras ferre deberes? Certe nō ideo
elegisti seruire Deo, ut hic cōsolationes ab eo
recipias sed ut in calu illo fruaris in aserua.
Surge igitur, & consueta exercitia tua conſe-
quere, Dominoque tuo fidelis permans.*

Palladii ten-
tatio.

Hęc ergo exempla imitemur, & hisce
viri sancti verbis nos solemur, & ad quie-
tem

tem componamus: *Hac mihi sit consolatio, Domine, libenter velle carere omni humano solatio. Et si tua defuerit consolatio, sit mihi tua voluntas & iusta probatio, pro summo solatio.* Si porro huc pertingamus, vt vnica Dei voluntas & beneplacitum sit tota nostra voluntas & beneplacitum, in tantum vt ipsa omnis consolationis carentia vnicum nostrum sit gaudium (quod illa sit Dei voluntas & beneplacitum) tunc demum nostrum gaudium erit verum, & tale quidem, vt nulla prorsus mundi res à nobis id tollere queat.

CA P V T XXIX.

In quo, id quod mox dictum est, exemplis confirmatur.

QUIDAM de primis Ordinis Prædicatorii Patribus, postquam magnæ sanctitatis vitæque purioris exemplo iam annis aliquot in Religione conuersatus esset, nullam tamen in omnibus Religionis exercitiis consolationem gustumque sentiebat, ita vt nec meditatio, nec oratio, nec contemplatio, nec lectio ei saperent. Quod autem multa assidue de fauoribus, & gratis, sensibusque spiritualibus, quibus alii à Deo perfundebantur, narrari audiret, propemodum animum præ desperatione abijciebat. Hinc quadam nocte coram Domini in cruce fixi imagine se prostrauit, suamque miseram sortem & desolationem amarissime plangens, his illam verbis appellauit: Semper te, Domine mi, audiui & credidi bonitate & mansuetudine omnibus creaturis anterie; vide ergo, quæso, & recordare me tibi multos annos quam fidelissime seruiuisse, tua causa plurimas tribulationes esse perpeffum, meque tibi soli totum quam libentissime impendisse. Si vel quarta temporis, quo tibi seruiui, parte, tyranno cuius iam immitissimo seruissem, iam dudum is aliquod mihi beneuolentiae signum ostendisset, tum leniter blandique me vel saltem semel alloquendo,

tum amico vultu mihi atridendo: tu vero Domine, nullum prorsus hactenus mihi fauorem ostendisti, imo ne minimam quidem gratiarum carum, quibus alios præuenire soles, recepi; & cum ipsa sis dulcedo, erga me tamen durus es, & centum tyrannis austerior. Quid hoc est, Domine? quid ita id fieri iubes? Hæc dum queritur, tantum subito fragorem circa se excitari audit, tanquam si templum vniuersum à fundamentis subrueretur; & super tabulata superne tantum tamque horrendum tumultum ac strepitum, quasi mille canes omnem contignationem dentibus conserpissent. Ad quem horrorem consternatus, & prope exanimatus, cū respiceret, visurus quidnam esse posset; vidit pone se terribile quoddam & visu terretimum monstrum, dæmonem scilicet: qui ferreo quodam vecte, quem manu tenebat, tam grauem illi ictum impexit, vt in terram corruens exurgere in pedes non posset: sumpta tamen audacia, ad vsque altare vicinum proserpsit, ita elumbis & fractus præ dolore, tanquam si ossa omnia fustibus contusa & luxata essent. Vt ergo Fratres in templum venere Primam canturi, & cum elumbarum & semimortuum videre, subiti huius casus causam ignorantes, eum ad nosodochium domesticum tulerunt: trium vero hebdomadarum spatio, quo grauissimis doloribus est afflictatus, tam teter & intolerabilis odor è corpore eius prodibat, omnemque locum replebat, vt Religiosi eum curaturi & seruituri, nisi obturatis naribus, medicamentisque redolentibus præmuniti, ad eum ingredi non possent. Hoc tempore transacto, vt primum habere melius cepit, & pedibus insistere stultâ suam præsumptionem & superbiam ante omnia expiare voluit. Hinc ad locum, in quo culpam commiserat, reuertit, aliquod in eo culpæ remedium quæsiturus. quare multis cum lacrymis, seque humilitans, longe aliter orare cepit, quam orarat ante: culpam quippe suam confitebatur, seque omni prorsus bono indignum, & pœnas

Humilitate consolationes obissentur, non querelâ.

T t 3 potius

potius castigati onemq; promeruisse cen-
 sebat. Quem mox Dominus, voce de cœ-
 lo submissa, consolatus est, dicens, *Si con-
 solationes aliquas & gustus in oratione qua-
 ris, ante omnia necesse te est humilem esse,
 tuam imbecillitatem ac nihilum agnoscere,
 teque luto vilio rem, imo vermibus, quos pe-
 dibus proteris, contemptibiliorem iudicare.*
 Et per hoc ita cautus factus est & sapere
 didicit, ut posthac perfectissimus Reli-
 giosus fuerit.

Lib. 5. c. 1.

In vita autem B. P. Ignatii aliud, at di-
 spar longe, exemplum legere est: quod
 enim ipse superiora peccata sua confide-
 raret, eaque continenter plangeret, gra-
 tum sibi fore dicebat, si in eorum expia-
 tionem se aliquando Dominus consola-
 tione ac deliciis spiritualibus priuaret,
 ut hæc eum priuatio ac desolatio cautio-
 rem, inque obsequio feruentiorem, mag-
 nisque sollicitum redderet. Sed tanta
 erga ipsum Dominus misericordia vltus
 fuit, tantaque eum gratia, suauitate ac
 dulcedine perfudit, ut, quo ipse magis
 delinquere se crederet, & magis hoc
 modo flagellari rogaret, eo Dominus ef-
 fet effusior, atque infinitæ liberalitatis
 suæ thesauros maiori in eum copia pro-
 funderet. Vnde se credere dicebat, nul-
 lum in mundo hominem esse, in quo duo
 hæc simul ita concurrerent, ut in seipso,
 tanta scilicet ingratitude, toties & tam
 grauiter in Deum offendendo, & tot tam-
 que continua à munifica manu eius re-
 cipere beneficia.

Dei bonitas
 & B. Ignatii
 humilitas in-
 uicè certant.

Blofius Mo-
 nil. spir. c. 10.

Humilis petis
 sibi subtrahi
 nimiam gra-
 tiam.

Deus cuidam amico suo, uti scriptum
 prodit Ludouicus Blofius, singulares
 quosdam fauores communicabat, ut ei
 oranti etiam multa occulta panderet, &
 mirabiles futurorum euentus reuelaret.
 Ipse vero, qua erat humilitate, Deoque
 magis placendi desiderio eum feruenter
 instanterque orabat, ut, si ei videretur, id-
 que illi foret gratius, huiusmodi à se gra-
 tiam auferret. Audiuit rogantem Deus, ut
 per quinque ipsos annos hanc ei subtra-
 xerit, multis eum interea tentationibus,
 angustiis ac desolationibus spiritus ob-
 rui sinens. Qui cum propterea quadam

die amare feret, duoq; Angeli apparen-
 tes eum afflictum consolari conarantur,
 nullam se consolationem velle respon-
 dit, sed abunde sibi ad consolationem
 sufficere, quod Dei in se voluntas perfi-
 ceretur.

Idem refert, Dominum Iesum alias sic
 S. Brigittæ locutum: *Quid turbari & soli-
 licita es filia? Illam vero dixisse: Quia di-
 uersis, & inutilibus, malisque affligor cogi-
 tationibus, quas remouere nequeo, & terra
 iudicii tui me angit. Tunc replicasse Do-
 minum: Hæc vera est iustitia, ut sicut prius
 delectabar in vanitatibus mundi, contra
 voluntatem meam, ita modo tibi molestia
 sint varia peruersaque cogitationes contra
 voluntatem tuam. Veruntamen timore iudi-
 cium meum moderate, & cum discretione, la-
 firmiter semper confidam in me Deo tuo.
 Coriosissime enim scire debes, malis cogitatu-
 nes, quibus mens reluctatur, & quas detesta-
 tur, esse purgationem animæ atque coronam.
 Si tu illas prohibere non potes, ser patienter
 ac voluntate eius venitere. Et, quamuis ipse
 non consentias, time nihilominus ne inde
 perbias & cadas: nam quicumque stat, solam
 Dei virtute & gratia stat.*

Aliud è Taulero refert idem Blofius
 in Libro cui nomen Consolatio Pusillan-
 mium. Plerique, inquit, aliqua molestia
 grauari mihi dicere consueverunt: *Pater
 male mecum agitur: diuersis enim afflicti-
 nibus multoque marore perturbor. Etego
 recte cum eis agi pronuntio. Tum illi,
 Non, aiunt, Domine, sed mea culpa id actum
 est. Ad quod rursum ego: Sine tua culpa
 id actum sit, siue non, credo ipsam afflictionem
 crucem à Deo tibi impositam: eisdemque gra-
 tias agens sustine, & resigna te ipsum. Res-
 sum illi: Sed magna intus ariditate obsecu-
 ratoque contabesco. Quibus ego, Ferri
 (aio) dilecte sili patienter, & melius tecum
 agetur: quam si in magna multaque impu-
 bili deuotione versareris.*

Alius quidam Dei famulus dixisse fer-
 tur: *Iam quadraginta ipsis annis Domini
 seruis, & in oratione me exerceo, nunquam
 tamen vllam in ea consolationem vel pu-
 stum habui, quo tamen die in eam incumberis*

conqueriq; quod tam patientē te Deus non faciat at fuit Iob; neq; tam humilē, uti S. Franciscū fuisse constat. Necessē igitur est etiā in his rebus nos cum Dei voluntate conformari; alias namq; nullam in animo pacem sentiemus.

Nulla pax sine Indifferentia.

CAPVT XXX.

Quomodo in reliquarum virtutum ac donorum supernaturalium distributione Dei nos voluntati conformari oporteat, &c.

Sicut voluntati Dei conformes esse debemus, quomocumque demum nos ipse in oratione tractet; ita & quoad reliquas omnes virtutes, & dona Dei, nec non alias quascunq; spiritus precegarivus, cum ea nos oportet conformari. Omnes virtutes desiderare non potest non esse bonum, uti & ob eas incessanter suspirare, easque acquirere studere; ita tamen velle debemus temper melior esse, inque virtutem perfectione in dies crescere & proficere, ut in pace simus & quieti, etiā ad id quod præ tendimus, peruenire non possimus. utque cum Dei voluntate ac libitu nos conformemus, eaque contenti sumus.

Si angelicam tibi Deus castimoniam dare nolit, sed grauibus quoad puritatem assidue te tentationibus velit oppugnari; melius sane est te id patienter ferre, & Dei voluntati te ipsum in hac tentatione & afflictione accommodare, quam inquietum querulumque incedere, quod angelicam illam puritatem & munditiam non habeas.

Si tam profundam humilitatem tibi dare nolit, quam habuit S. Franciscus; non tantam mansuetudinem, quantam habuere cum Moyse, tum Dauid; non denique talem patientiam, qualem Iob prætulit; sed motus & appetitus quosdā in contrarium sentias; bonum est te inde humiliari, & erubescere, occasionemque tui vilipendendi accipere: non tamen bonum est anxie te turbari, inquietari,

Quare egregie R. D. M. Auila: Nullum credo, inquit, in mundo fuisse sanctum. qui non voluerit esse melior quam fuit; sed non propterea animi sui pacem hi amittebant: neque enim id tam ex propria cupiditate, ut pote que nunquā dicit, sufficit, desiderabant, quam propter Deum, cuius diuisione ac distributione numerū satis erant contenti, et si ipsis dedisset minus: rati in illo totius verum amorem consistere, quod contenti viuerent eo quod ipse iis daret, quam in multa habendi desiderio, est id amor proprius non nisi ad melius Deo seruendum fieri dicat.

Cap. 23. Audi filia.

Sancti perfectionem desiderarunt sed cum indifferencia.

At dicet aliquis, videri nos hic docere velle, non esse feruens aliquod desiderium accipiendum in dies in virtute crescendo, sed omnia, tam quæ ad animam, quam quæ ad corpus spectant, Deo committenda: videri proinde hoc pacto occasionem nobis dari torpescendi, ac intepescendi, atque omnem de proficiendo progrediendoq; curā abijeiendi. Punctum hoc quam maxime notandum est, quia non parui id est momenti. Hac etiam obiectio adeo bona est, ut nihil in toto hæc negotio aliud timendum sit quam vnum hoc. Nulla quippe omnino doctrina est, quantumuis bona, qua non aliquis queat abuti, si eam prout oportet non nouit applicare &c. Sic & hac nostra abuti quis potest, tam in iis quæ de oratione dicta sunt, quam iis quæ reliquas virtutes & dona spiritualia concernunt. Vnde eam necesse erit commode explicare, & bene intelligere.

Abusus vti cuiuscunque etiam optima.

Non dico ergo, nō debere nos desiderare quotidie in sanctitate progredi, nec procurare debere ut semper illustriores quosq; imitemur, & in hoc diligētes & seduli simus: quia hoc sine ad Religionē venimus, & nisi id fecerim, boni Religiosi futuri nō sumus. Sed quod dico, i. e. quod, quæ admodū homines in reb^o externis & corpo-

corporalibus esse debent diligentes, non vero anxii, nec cupidi (quia istud sancti Patres in sacrosancto Euangelio à Redemptore Iesu asserunt prohiberi dicente, *Dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini*; quo loco laboriosam & nimiam harum rerum sollicitudinē, anxietatem & cupiditatē reprehendit, consentaneam tamen & moderatam sollicitudinem, ac diligentias necessarias adeo non carpit, vt eas etiam præcipiat, nobisque in castigationem & pœnam olim iniunxerit, dicens, *In sudore vultus tui vesceris pane*. Vnde necesse est homines ad victum sibi comparandū laborare & sudare, (qui nisi id facerent, Deum tentarent) ita & in rebus spiritualibus, in virtutum inquam & donorum Dei procuracione fieri par est. Sedulos quidem in ea nos ac diligentes esse oportet, attamen ita, vt hæc nobis pacem & cum Dei voluntate conformitatem non auferat. Tu quidem fac quod est à parte tua: at si nihilominus videas non consequi te quod cupis, non propterea animum despondere, aut in talem impatientiā incidere debes, quæ errato præcipuo deterior sit. Atque id etiam, tametsi ob teporem & inertiam tuam id tibi videatur accidere; quod multos contristare & desolationem adferre solet.

Impatientia peccati deterior.

Tu moraliter omnem tuam diligentiam adhibere procura; & esto eam omnem non adhiberes, & erratum aliquod committeres, propterea noli contristari, vel animum abijcere: quia tales sumus omnes. Homo es, non Angelus, debilis, fragilis, non sanctificatus. Et nostræ Deus fragilitatis ac miseræ conscius est: *Quoniam ipse cognouit figmentum nostrum*. Nec vult propterea ipse vt animo cadamus, sed errati nos pœniteat, ob ipsum nos humiliemus, quamprimum in pedes resurgamus, nec non maiorem à Domino fortitudinem petamus, & tam interius quam exterius contenti simus: quia satius est te cito cum alacritate quadam, quæ tibi vires ad Deo seruiendum adau-

Humilitas non desperatio à lapsione descendit.

geat, resurgere, quam vt, putando te delicta tua ex Dei amore plorare, ipsimet Deo è contra displiceas, ei male in corde interius, & per frequentes lapsus exterius, & per alios defectuū ramos, qui hinc enasci solent, seruiendo.

Duntaxat hic timendum est periculum illud quod supra indicabamus; ne scilicet aliquis hic nobis obrepat tepor, & id ipsi facere nolimus, quod à parte nostra nobis faciendum incumbit, satis esse rati, dicere, Deus id mihi dare debet, omnia à Dei manu descendant necesse est; ego à parte mea plura facere nequeo. Idem quoque periculum caueamus oportet circa ea quæ de oratione ante diximus; ne & in illa aliquis sub hoc prætextu tibi tepor & inertia surrepat.

Sed hoc ostiolo occluso, teque tunc agente quod tuum est, magis Deo placeat patientia, & in fragilitate tua humilitas, quam hæc quorundam anxietates, & superflua tristitia, quod non tantos sibi in virtute & perfectione progressus facere videntur, nec orationi tam bene insilire, quam fortasse vellent. Hoc namque orationis & perfectionis donū non conquirerendo, nec per vim acquiritur, sed Deus id dat cui, & quomodo, & quandoque voluerit.

Certum item est, non omnes qui ad cœlum ituri sunt, meritis pares & æquales fore: nostrum quoque est animum non abijcere, quod de optimis & summis nobis sumus, ac fortasse ne quidem de mediocribus, sed in omnibus Dei nos conformare voluntati, eiq; gratias agere, quod spem nobis fecerit salutis æternæ per misericordiam suam consequendæ. Si autem eo pertingere nequeamus, vt sine omni prorsus defectu viuamus, eo saltem nomine Deo gratias habeamus, quod delictorum nostrorum nobis dederit notitiam; & esto per virtutū illustrium excellentiam cœlum non ingrediamur (vt id ingrediuntur nonnulli) sufficit nobis quod saltem per delictorum cognitionem, ac pœnitentiā de eisdem actibus eo donari mereamur, sicuti eo alios per multos

multos donari certum est. Vnde S. Hieronymus: *In templo Dei offerat unusquisque quod potest: alii aurum, argentum, & lapides preciosos: alii byssum, & purpuram, & coccum offerant & hyacinthum: mecum bene agetur, si obtulerit pelles animalium & caprarum pilos.* Alii ergo Deo suas virtutes, opera heroica & eminentia, ac contemplationes altas & sublimes offerant; satis mihi erit, si meam illi offeram vilitatem, & fragilitatem, me & peccatorem, & imperfectum, & vitiosissimum agnoscendo, & que ac confitendo, meque, inquit inopis & mendici, ad maiestatis illius pedes aduoluendo. Quin & hoc nomine in corde exultare nos par est, Deoque gratos nos exhibere, quod ne id quidem quod ante dedit, à nobis, velut ingratis, tollat.